
F
o

rt
a

le
za

, C
ea

ra
, 
B

ra
si

l •
 Q

u
in

ta
-f

e
ir
a
, 1

9
 d

e
 o

u
tu

b
ro

 d
e

 2
0

2
3

 .
6 

0 
E

S
T

A
D

O
 

415 

gmag43 ;Ifik 
km-F.tt  

E 
. 

F4-80igt. T ' Bi5, 2,2g, ,w 2...T,13 Isulgdiiiiisz. 

1.1
. , 2c2gtke:i' 
trtrskL'SR-8 tt, li-Thew2v-osl. f--cg0-1 

iii

g

i t lq iiiii 
n.a1- . 272,111 

:!!!7¡0!!!!!! 

i

:gi 

. 1).1V 211 1 1q 

zpottla sa. ; 

1 gaSW-sq5011 
; tg$4146P;11 

- '0 '' og 4:g.117( f g?he 
Mile& nill m‹-Rat; AA a.064; 

kqWVPIltiil 
pra§.2g.ho g gc2 g, 
OillrA:41tIli5

• -'
a6&q is, Li g2, t' 2. 2 "1, 15*caun322 17e143 w•e89,74- r92.2 -gs-52., I. . -.. 

If W¡gi—Acqlipi 
(111,70t?-644g.gd,L11 

.(4 9- .- @zigl °' 0%1(t zgg5 
f-'.0 -  082E g s,W s gi 

,3 1P:t lig11-0,3 1,.-- 12.-, s. g1—.022 
- of 5a(' -1 -6 L".._J i  = 

i t" - f cb t=-Zg -t- S t 2
Bu tt -V - C21 21 1F-Sit g g if 5_0 -w i,1%- §Al;ge 

HINID. 1%11 ,8 0,0 2i= a2 v ;: 1 li 21--
..ft 3 gil t 'A 

2 

g . e 
Al ,--jat81; IS 

ceZASS BSA 
iIlggag 
gOIPTI 
Wii;Illi 
f.gAgs% (31
.12MSA:g 
illwt1262
7.11e0Agpi 
pB1h; IS 
ig1WP14. 
VP4kale 
!21.- 0 6 1 6; m -See ,w0,0, 
gargt,0.1 
1 2 `illiq ii 
ii° 76'i t'4.3 iil 1.41,1 
;kip-1h c cl 

1 

1,14-tif20i4 
u.Ba6s.8,JR 

pg 14R1 

o 5 a°-.

ktl,t-0%M-a.;¡A 

I W864 
swosag e 
k ..l go
g2-8 

.8M3g2

r111
-tgsc. 

r 

g§4tv 
3 g Pl e a'.

liT,4324AT; 
B:s 0 412-.A.2 2 vkgreJ gg• ,.p.53t's 
s11 
eaVt.-1E6.g 

41;igitil 
Ingii46qu 
$5¡6•877112 Aitt 
11431grdhl 

M21g170Tgi 

141i1101„-
1111€9W11 

11/8'r,111i 

41;14ligi 

?. §- 18 

U.1 

c§.,20 a 

E 

22-Al a 
44"-tg 
'7114 V2t40 

O" 

: 1 710 3 ?i °

3g Est„.E.8220-391s 0'001 1 v 
Jffv$2 eew-..8

Ise:ivrat 
O -10IØ 

iat?(.4830 

4f 

ea 

2' 
S14 

i4 
egi 
tRE 

Iti. P -81,sws2 

3vo-gs gls !--eg 
" tWgSt Ug =i 

.e

-i
e
ig 

? 

pgr31dPfigi tgh Alto ipcL o

16110143-0? 14.5.1§12128s 
h
q4

16 t IA 01 
a 2s0A 1 ltli 

zilp 

,-01,0.11.11(e, el I 

10-hop ig 

j;12ifil 24 
1 g.122g 
m s ta¡ 

1 a'm&: ssal U st 

-0 3. dLs-S ¡I'VE . 8
• (d 

.9 ..9 
y, 411$ go.g 41. 

a __obi) 6•.

co 15 LI 
4/ tV V el C: 

02 01.1 -g.g, La e gg o o 
,08 0g02.00,0Rol. 

o 'vox a-, Pr 

u '0 04 0 o ei 
PI 61 0 4t se .(4 4) 

t: $:1 e • A g 11.<4 ts-0 
E1.6 ,X -0 a ow 

4 44*' 41 71 4;.. . cl u) • 4) <LI 
Ic-1, a -V94, •6 .2.4 0 0" i) la e

10 Ow a ..02 33:13.4) 6),a 00 
E Lei 00e S1. 4.V4 S t.) ° 1:44.12 e l..
‘4 ti g .5. 64. e ..•..'z 0 2 , 'al t•- .. 82E 0 r;), .4*..2 .0 .t . o 2 a 2.,.
‘,3 5 a ,, , ,..2 RR- e -a A v..•, Q.c:. 4 o 0 4, g..0• 14 4 .4 ., 0 . 
7,•, r; 0'1•0 --. co Ps •°' " E q.) '.1/ •74 4, 0 /I% •• 0 b l ftl 0 0 .0 01, . ma 113,, o,-;,...80 P..0 -N o ,.... o.t.,_, o ...... t,i -• „o , /  .0 ,.. oa.-.r... to 0 h i lp ..• o o ., vezio—h - •n„ tn ,114 • p,. pi A 0...0 -0 -0 x 8....4 o ,,, ri.,V “.. ..g ..0 g4 IL, 1.1 ..a..,

i02af8,1;!gA 
1“,11 W:12
11 LL°2N°1 

80-u 
@;(11 

tsg.-0 8 122 
qEsibgz.gk. 
qs2;¡.42i -See 43 C 

in-Pc-PitP3 
$-,61 '8 6180/ 

414/ q8 4A 

10; pit"11 g 
th.on4 

I Iii 111111 
114 3 8 OH

uitHU
g *a attm-.22 

I 5 L.5Hc. -

5.5 1010zx..5 '-a2•2B0 8
tvgiSS:Irep 
faii30, ! 
1 0i 10 1p.e8ell eil 

l  -P --.-2 -!@ 
PdWitgliw tgislxg2? ..a" “1 -. x 40."-?g .2.2g r r 

4 
g. 2,0,2-3ni6 8' 

4flilr4dM01 

1 

i hp '01 4All 
Emn9g „ 

.q.eLlAg kf;t041, 
VOIIWg b1 
141.kg?,411;VP 
ti317,4Ps8C,4 11-0 00111t1 

11;441NIT¡ 
IIIiiSp°44t2P2.2.so ...611.. W ...,m2 7e k 2 70 1 13S8g%I.58 1

Eggl9S11P4$12Y 
'5AgN22n40 0231 • H 

10 ó

vwte"ing C-4-'2 1100.2flg w .8.%7edg 

Plaiillanll 

•,° -8 
2.4 8 T, 8 El co o ia cc, ai 

o 6 Ek t.••,_ . is% 40, 0 VN 
• 4 - 8 'V

• e8 go e a cg 
ED c 1g o 

-8 "go• g',4641) g 4,4

§4:
t.4 



MÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°196 I FORTALEZA, 19 DE OUTUBRO DE 2023 

• 

FSC 

MISTO 
Pspdpitdoile 
•priroftftrim 

reeparrhel. 
FSC'C120031 

• 

4** *4* *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de São Luis do Cara — Pregão Eletrônico N• 1710.01.2023.0 Pregoeiro tome público que no próximo dia 
de novembro de 2023, es 09:00h, estará realizando Pregão Eletrônico, cujo objeto é a seleção de melhor proposta para Registro de Preços do ' 
e eventuais aquisições de pneus, cameras de ar e óleos lubrificantes destinados as Diversas Secretaries do Município de silo Luis do Cum - 
Recebimento das propostas: 20.10.2023 is 17:30h à 31.10.2023 is 17:30h. Data da sessão: 06.11.2023, is 09:00h. 0 Edital poderá set. adqu 
portais: http://www.tce.ce.gov.bn www.bbmnet.com.br. Sio Luis do Cara, 19 de outubro de 2023. 

*4* *** *4* 
Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Umari -Extrato do Contrato a' 17.10.2023/01, referente à Dispense n°2023.10.11.1. Partes: 0 Município de 
Umari, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a Sra. Palmira Maria Viana. Objeto: Locado de 01 (um) imóvel destinado ao funcionamento 
das instalações da implantação do Serviço Acolhedor do Núcleo Especializado — SANE, por intermédio da Secretaria Municipal de Assistência Social de 
Umari/CE. Valor: R$ 500,00, perfazendo o valor global de R$ 6.000,00. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso X, da Lei Federal n. 8.666/93. Vigência: 12 
meses. Signatários: Cristiano Rodrigues da Silva e Palmira Maria Viana. Umari/CE, 17 de outubro de 2023. 

*** *** *4* 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Jaguaruana - Termo de Revogaçáo4 A Prefeitura Municipal de Jaguaruana, staves da Comissão de 
Licitação, toma público que o processo de Tomada de Preços n° 2023.09.19.0I-TP, tendo como objeto a contratado de prestado de serviços especializados 
em assessoria em investimentos, de acordo com a resolução CMN 4.963/2021 e a Portaria MTP 1.467/2022 junto ao Instituto de previdência dos 
Servidores Municipais de Jaguaruana-CE. Foi Revogado por motivos supervenientes e de interesse público, suficientes para justificar a conduta, conforme 
art. 49 da lei 8.666/93. Jaguaruana-Ce, 17 de outubro de 2023. Bruno Emanuel Fernandes - Presidente da Comissão de Licitação. 

*4* *4* *4* 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GROAIRAS - Aviso de Resultado - Tomada de Preços N° 2508.01/2022-TP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ExEcuçÃo CONSTRUÇÃO DA PASSAGEM MOLHADA MURIÇOCA RIO GROA1RAS — ESTRADAS 
FLAMENGO DO MUNICÍPIO DE GROAtRAS/CE. Informações: Vencedor: CONSTRUTORA VERGAN, com CNPJ: 15.420.180/0001-38, com o valor 
total de R$1.293.268,85 (um milhão, duzentos e noventa e três mil, duzentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos). Rua Vereador Marcolino 
Olavo, n°770 — Bairro: Centro, Groairas/CE ou (88) 3647.1103 de 08:00 is 12:00h. Adriana Paiva Sousa — Presidente da CPL. 

*4* *4* *4* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento — Tomada de Preços n° 2023.07.07.1. A Comissão Pcnnancntc de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/CE, no uso de suas atribuições legais, tome público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o 
julgamento das fase de proposta de preços referente ao Certame Licitatório, na modalidade Tomada de Preços n° 2023.07.07.1, sendo o seguinte: 1.A.S 
Construcoes LIDA sagrando-se vencedora por apresentar preço compatível com o orçamento. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R-211). Porteiras/ 
CE, 11 de outubro de 2023. Alberto Pinheiro Torres Neto — Presidente da CPL. 

Estado do Ceara - amara Municipal de Pacajus — Aviso de Licitação. A Presidente da Comissão Permanente de Licked() da Camara Municipal de 
Pacajus, torna público para conhecimento dos interessados que, a Tomada de Preços N°01.009/2023 - TP, cujo objeto 6 a contratado de empresip 
execução do projeto de reforma do prédio da Camara Municipal de Pacajus-CE, ocorrerá no dia 06 de novembro de 2023 its 09h00min, na Camara 1)44QMA Lie 
de Pacajus— Ce, situada a Rua Raimundo Costa, n°553 — Centro - Pacajus—Ceará, tudo conforme especificações contidas no Termo de Referêncitilonstant , I 
nos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Celina Espindola de Sousa Pontes - President) da CPL 

/
tia4 

(.• WA 
zin 

Iue 'M 
infc14 ca 

o pclos 

41.46er al? -1

*4* *** •** 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA — AVISO DE LICITAÇÃO — TOMADA DE PREÇOS N° 01.067/2023-TP. 
O Presidente da Comissão Permanente de Licked() do Município de Ubajara, localizada na Av. Monsenhor Gonçalo Eufrisio, n°962, Bairro Centro, toma 
público o recebimento dos documentos de habilitação e propostas de preços, ate o dia 06/11/2023 is 10:00hs, cujo o objeto é a Construção de um Calçadão 
de Eventos no Município de Ubajara — CE. O referido Edital poderá ser adquirido no setor de licitações no horário de 08:00 es 12:00hs ou no sitio: WWW, 
rnunicipios-licitacoes.tce.ce.gov.br. Ubajara/CE, 18 de outubro de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque - Presidente da Comissão de Licitação. 

*am *4* *•* 

ESTADO DO CEARÁ —PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA—AVISO DE REVOGAÇÃO. O Município de Ubajara, Estado do Ceará, através 
do Pregoeiro do Município, no uso de suss atribuições, comunica aos interessados a REVOGAÇÃO do PREGÃO ELETRONICO N" 01.067/2022-PE, 
cujo o objeto é a Aquisição de equipamentos pare a manutenção da limpeza de logradouros públicos do Município de Ubajara-CE. Desta forma cm 
conformidade com o art. 109, inc. I, alínea "c" da Lei 8666 de 21 de junho de 1993. Ubajara/CE, 18 de outubro de 2023. Joao Paulo Miranda Albuquerque 
- Pregoeiro. 

*4* *** *4* 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Grays — Aviso de Licitação. A Comissão de Licitação comunica aos interessados que no próximo dia 07 
de Novembro de 2023, is 09:00h, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços n°07.004/2023, cujo objeto é a contratado de empresa para 
reforma de diversas Unidades Básicas de Saúde do Municlpio de Graça/ CE. 0 edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação 
site: municipios-licitecoes.tee.ce.gov.bn, www.graca.ce.gov.bn, e no horário de 08:00 es 12:00h, na Av. Jost Cândido de Carvalho, n°483, Centro. Graça/ 
CE, em 18 de outubro de 2023. Karine Eduardo dos Santos — Presidente. 

*4* *** *** 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA - Aviso dc Licitação - O município dc Uruoca-CE, através da CPL torna público a 
TP de N°0030910.2023. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO CANAL 
DE DRENAGEM RIACHÃO NA SEDE DO MUNICIPTO DE URUOCA-CE. Abertura dia 06 de novembro de 2023, is 08:00 horas, na Sala de Licitações 
da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edificio Jose Alexandre Silva dos Santos, Anexo I, localizada na Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. 
Informações: licitacao@uruoca.ce.gov.br. Uruoca-CE, 17 de outubro de 2023. SONIA REGIA ALBUQUERQUE SILVEIRA - PRESIDENTE DA CPL 

*4* *4* *4* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Licitação - Processo Administrativo N.° 10.16-001/2023 - Tomada de Preços N.° 
016/2023-TP. Objeto: Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia, para execução, mediante regime de empreitada por preço global, de 
obra de construção de remanescente da Praça da Juventude, no Município Palhano, Estado do Ceara. Abertura das propostas: 06/11/2023, its 9:00 AM. Local 
do editsl e de abertura das propostas: Sala da Comissão Permanete de Licitações, situada no endereço Av. Possidônio Barreto, 330, Centro, Palhano-CE, CEP 
62.910-000. Palhano - Ceará, 18/10/2023. Beatriz Lima de Nogueira - Presidente da CPL. 

*** *** *4* 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Croati — Aviso de Adiamento de Licitação — Motivo: Retificação de Edital — Unidade Administrativa: 
Secretaria Municipal de Saúde— Regente: Pregoeiro e Equipe de Apoio —Processo Originário: Pregão Eletrônico n" 2023.09.14.01/PE/PMC. Objeto: 
Registro de Prep visando futura e eventual aquisição de medicamentos, material medico hospitalar, material odontológico e laboratorial destinado a atender 
as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Croate/CE — Data de Reabertura: 01/11/2023 — Horário: 09h00m. Pregoeiro: Antonio Roque de 
Carvalho. 

*44 *** *4* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barro -Aviso de Julgamento Final -Tomada de Pregos n° 2023.07.27.1.A Presidente da C.P.L. de Barro/CE 
no uso de suas funções torna público, para conhecimento dos interessados, que fora concluído o julgamento final, sendo o seguinte: a empresa SB Assessoria 
e Serviços EIRELl, consagrou-se vencedora da presente licitação, com proposta no valor global de RS 113.400,00 (cento e treze mil e quatrocentos reais). 
Maiores informações na sede da Comissão de Licitação, situada na Rua Alaide Feitosa, 140, Jardim Sao Francisco na cidade de Barro/CE, no horário de 
08:00 is 12:00 horas. Barro/CE, 18 de Outubro de 2023. Fernando Alves Fernandes - Presidente. 


